

BALANCE (importes en euros)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012	DEBE/HABER	EJERCICIO 2013	EJERCICIO 2012
A) Activo no corriente	633.382.342,22	629.145.529,04	A) Patrimonio neto	219.617.374,56	216.516.455,17	A) Operaciones continuadas		
I. Inmovilizado intangible	4.977.629,50	6.323.604,42	A-1) Fondos propios	125.121.014,10	118.692.889,46	1. Importe neto de la cifra de negocios	237.623.883,45	237.844.837,07
II. Inmovilizado material	329.440.372,08	356.963.682,77	I. Capital	10.226.797,48	10.226.797,48	2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
III. Inversiones inmobiliarias	77.607,62	81.871,98	II. Prima de emisión	0,00	0,00	3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	5.003.100,00	5.003.100,00	III. Reservas	108.466.091,98	108.466.091,98	4. Aprovisionamientos	-6.783.728,40	-7.733.684,57
V. Inversiones financieras a largo plazo	293.883.633,02	260.773.269,87	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00	5. Otros ingresos de explotación	195.798.646,44	198.298.815,78
VI. Activos por impuesto diferido	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00	6. Gastos de personal	-164.827.992,11	-156.156.053,87
VII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	0,00	VI. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00	7. Otros gastos de explotación	-211.299.942,63	-219.637.730,61
B) Activo corriente	170.177.462,52	144.470.615,82	VII. Resultado del ejercicio	6.428.124,64	0,00	8. Amortización del inmovilizado	-39.938.164,00	-43.893.961,19
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00	9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otros	5.439.177,31	6.797.807,60
II. Existencias	5.141.179,40	5.410.778,50	IX. Otros instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	102.228.959,50	118.899.576,39	A-2) Ajustes por cambio de valor	-2.459.378,12	-4.571.350,18	11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	6.238.191,03	-107.858,76
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	55.239.862,97	13.520.618,27	I. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	25.267,00	25.267,00	II. Operaciones de cobertura	-2.459.378,12	-4.571.350,18	13. Otros resultados	0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	622.065,72	628.133,94	III. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta	0,00	0,00	A.1) Resultado de explotación (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	22.250.071,09	15.412.171,45
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6.920.127,93	5.986.241,72	IV. Diferencia de conversión	0,00	0,00	14. Ingresos financieros	2.342.980,56	1.639.000,00
			V. Otros	0,00	0,00	15. Gastos financieros	-17.840.693,68	-17.013.507,13
			A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	96.955.738,58	102.394.915,89	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
			B) Pasivo no corriente	298.997.899,18	303.485.958,16	17. Diferencias de cambio	0,00	0,00
			I. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00	18. Deterioro y resultado por venta de instrumentos financieros	0,00	0,00
			II. Deudas a largo plazo	298.997.899,18	303.485.958,16	19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero	0,00	0,00
			III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	0,00	A.2) Resultado financiero (14+15+16+17+18+19)	-15.497.713,12	-15.374.507,13
			IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00	A.3) Resultado antes de impuestos (A.1+A.2)	6.752.357,97	37.664,32
			V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	0,00	20. Impuestos sobre beneficios	-324.233,33	-37.664,32
			VI. Acreedores comerciales no corrientes	0,00	0,00	A.4) Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (A.3+20)	6.428.124,64	0,00
			VII. Deudas con características especiales a largo plazo	0,00	0,00	20. Operaciones interrumpidas		
			C) Pasivo corriente	284.944.531,00	253.613.731,53	Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
			I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+20)	6.428.124,64	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	0,00	1.882.167,54			
			III. Deudas a corto plazo	79.190.070,95	115.295.765,88			
			IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00			
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	195.521.497,88	130.254.775,65			
			VI. Periodificaciones a corto plazo	7.869.123,71	6.181.022,46			
			VII. Deudas con características especiales a corto plazo	0,00	0,00			
TOTAL ACTIVO (A+B)	803.559.804,74	773.616.144,86	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	803.559.804,74	773.616.144,86			

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.